www.libillegato.era entrato in Bologna il 5 febbraio: tre giorni appresso, l'8, il comune di Bologna abdicava senz'altro la sua vita nelle mani del Cardinale, giacchè nella riforma-gione con cui il Consiglio del popolo, all'umanità, gli confe-risce la signoria della città ⁽¹⁾, non si riserva alcun diritto, non pone condizione ai poteri concessigli ⁽²⁾, per modo che la reggenza, il governo e l'amministrazione « dicto d. Legato et in eum pure, simpliciter, libere et absolute concessa, tra-slata, posita et dimissa sint et esse cum effectu intelligantur et realiter censeantur » ⁽³⁾; la qual *reformatio* inoltre dovrà compularsi e scriversi « ad sensum, mandatum et voluntatem dicti domini Legati » ⁽⁴⁾. Rinunzia più completa non era pos-

Parmam, erat et stabant in civitate Parmae multi magni praelati de multis partibus et multi magni abbates et priores et clerici et religiosi et multi sapientes et inter alios erant et stabant continue pro maiori parte temporis d. Paganus de la Ture de Mediolano, patriarca aquilien-sis, d.... episcopus savonensis, d.... episcopus mutinensis, d.... episcopus reginus, d.... episcopus mantuanus,.... d.... episcopus neumasensis et multi alii magni praelati.... ita quod magna curia dicto tempore fuit et stetit in civitate Parmae ». Lo stesso cronista ricorda poi che alla partenza di Bertrando per Bologna (p. 236) « cum eo iverunt episcopi et praelati qui erant Parmae et multi de melioribus et nobilioribus civitatis Parmae ». Quanto poi al vescovo *neumasense*, nominato nel passo citato, abbiamo la testimonianza esplicita che seguì il Legato, suo zio, a Bologna, giacchè negli ordinamenti del 19 gennaio, circa l'acco-glienza da farsi al Legato, si provvede anche alla sua abitazione:.... « quod pro honore Comunis Bononie sic perordinetur et fiat quod ex-pensis Comunis Bononie hospicium domini Legati et hospicium domini Episcopi Neumansensis nepotis domini domini Legati, sint munita et plena blado necessario pro equis suis, lignis, feno et palea.... » Reformagioni, I Serie, f. 242 (si trova tradotto anche nel Ghirardacci Vol. II, pag. 77).

⁽¹⁾ « universum regimen, gubernatio et administratio totius civitatis et comitatus et districtus Bon. ». Archivio di Stato di Bologna. Reformagioni, I Serie, 8 febbraio 1327. II Serie. Vol. 132, (N. 760) f. 13, 8 febbraio 1327.

⁽²⁾ Il potere deve porsi nelle mani del Legato « libere et absolute et sine aliqua conditione ». Luoghi cit.

⁽³⁾ Luoghi cit.

⁽⁴⁾ Luoghi cit. Quest'atto di dedizione, importantissimo, è già stato pubblicato in parte dal Ghirardacci. *Historia di Bologna*, Vol. II,